
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH HẢI DƯƠNG Độc lập - Tự  do - Hạnh phúc

Số:           /KH-UBND Hải Dương, ngày       tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH
Phát động, triển khai đợt thi đua đặc biệt chào mừng kỷ niệm 80 năm

Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024)
và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024)

Thực hiện Quyết định số 307/QĐ-TTg, ngày 28 tháng 3 năm 2023 của 
Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 2007/KH-BQP ngày 15 tháng 6 năm 2023 
của Bộ Quốc phòng, Kế hoạch số 1965/KH-QK3 ngày 22 tháng 11 năm 2023 
của Bộ Tư lệnh Quân khu 3; Kế hoạch số 2983/KH-UBND ngày 30 tháng 7 năm 
2024 của UBND tỉnh về phê duyệt Đề án và tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 
năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 
35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024).

Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương phát động, triển khai đợt thi đua đặc 
biệt chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam 
và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân với các nội dung cụ thể như sau:

I. CHỦ ĐỀ THI ĐUA
Phát huy truyền thống vẻ vang của Quân đội nhân dân Việt Nam, viết 

tiếp chiến công, tạo động lực thúc đẩy và phát triển kinh tế - xã hội, quốc 
phòng - an ninh trên địa tỉnh Hải Dương ngày càng bền vững.

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
Nhằm tiếp tục phát huy tinh thần yêu nước, truyền thống cách mạng, lòng 

trung thành tuyệt đối với Đảng, Tổ quốc, Nhân dân; ý chí quyết chiến, quyết 
thắng và những chiến công oanh liệt của Quân đội nhân dân Việt Nam anh hùng 
qua 80 năm xây dựng, chiến đấu, trưởng thành; khẳng định vai trò nòng cốt của 
Quân đội nhân dân Việt Nam trong xây dựng nền quốc phòng toàn dân và sự 
nghiệp bảo vệ Tổ quốc; làm cho cán bộ, công chức, viên chức và lực lượng vũ 
trang có nhận thức, động cơ, quyết tâm thi đua đúng đắn; tạo động lực mạnh mẽ 
thúc đẩy các tập thể, cá nhân phấn đấu vươn lên hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ 
được giao.

2. Yêu cầu
- Các hoạt động thi đua phải được triển khai sâu rộng từ tỉnh đến cơ sở với 

các nội dung, hình thức phong phú, thiết thực và hiệu quả.
- Kịp thời biểu dương, tôn vinh, khen thưởng và nhân rộng các tập thể, cá 

nhân tích cực tham gia, có nhiều thành tích trong các hoạt động kỷ niệm. Việc 
khen thưởng phải đảm bảo đúng quy định, kịp thời, công khai, minh bạch, dân 
chủ, khách quan; có tính giáo dục và nêu gương.
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III. NỘI DUNG THI ĐUA
1. Phát động phong trào thi đua thiết thực, hiệu quả gắn với đẩy mạnh 

phong trào thi đua yêu nước; việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 
cách Hồ Chí Minh; thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế 
- xã hội, quốc phòng, an ninh, phong trào thi đua thực hiện các chương trình 
mục tiêu năm 2024 và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 - 2025; 
tạo khí thế thi đua sôi nổi, lập thành tích chào mừng 80 năm Ngày thành lập 
Quân đội nhân dân Việt Nam và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân.

2. Tuyên truyền sâu rộng tới đội ngũ cán bộ, đảng viên và các tầng lớp 
Nhân dân về lòng yêu nước, niềm tự hào dân tộc, lịch sử đấu tranh cách mạng, 
những thành tựu trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo 
vệ Tổ quốc, khơi dậy lòng tự hào, tự tôn dân tộc, tinh thần quyết chiến quyết 
thắng của Quân đội nhân dân, truyền thống vẻ vang 80 năm xây dựng, chiến đấu 
và trưởng thành của Quân đội nhân dân Việt Nam anh hùng và lực lượng vũ 
trang tỉnh Hải Dương “Trung dũng - Quyết thắng”; đẩy mạnh các hoạt động 
tuyên truyền về Ngày hội Quốc phòng toàn dân, xây dựng “Thế trận lòng dân” 
vững chắc gắn với các phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ phát động 
“Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”, “Cả nước chung sức xây 
dựng nông thôn mới”, “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ hiện đại; 
thực hành tiết kiệm chống lãng phí”, “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực 
hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019 - 2025, “Cả nước thi đua xây dựng xã hội 
học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030” và các phong trào thi 
đua của các cấp, các ngành, các tổ chức chính trị, chính trị xã hội. 

3. Tổ chức các hoạt động tôn vinh, giao lưu với nhân chứng lịch sử, sinh 
hoạt chuyên đề, giới thiệu truyền thống lịch sử cho thế hệ trẻ để tuyên truyền 
về các gương điển hình và Anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân trong các 
cuộc kháng chiến, trong thời kỳ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; tôn vinh các anh 
hùng, thương binh, gia đình liệt sĩ, gia đình chính sách, người có công với cách 
mạng trong cuộc kháng chiến giải phóng dân tộc, sự nghiệp xây dựng và bảo 
vệ Tổ quốc.

4. Đẩy mạnh các hoạt động Đền ơn đáp nghĩa, Uống nước nhớ nguồn và 
công tác an sinh xã hội; đăng ký, triển khai các công trình, phần việc thiết thực, 
cụ thể, có ý nghĩa chính trị xã hội sâu sắc giúp đỡ thương binh, gia đình liệt sĩ, 
gia đình chính sách, người có công với cách mạng và nhân dân địa phương xóa 
đói, giảm nghèo, phòng chống và khắc phục hậu quả do bão, lũ gây ra để ổn 
định cuộc sống cho người dân; Thực hiện tốt chương trình xây dựng “Nhà tình 
nghĩa”, “Nhà đồng đội” cho đối tượng chính sách, gia đình quân nhân có hoàn 
cảnh khó khăn trên địa bàn (Mỗi huyện, thị xã, thành phố xây dựng ít nhất 01 
“Nhà tình nghĩa”, “Nhà đồng đội”). 
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5. Lựa chọn, bồi dưỡng, phát hiện và đẩy mạnh tuyên truyền các điển hình 
tiên tiến, gương người tốt, việc tốt, cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả trong thực 
hiện nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương trên các phương tiện thông tin 
đại chúng, góp phần cổ vũ, động viên cán bộ, chiến sĩ và Nhân dân thi đua hoàn 
thành thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - 
an ninh.

6. Kịp thời biểu dương, khen thưởng theo thẩm quyền các tập thể, cá nhân 
có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ và trong tổ chức, triển khai, 
tham gia các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt 
Nam và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân.

IV. THỜI GIAN VÀ ĐỐI TƯỢNG KHEN THƯỞNG

1. Thời gian tổ chức thi đua: mở đợt thi đua cao điểm từ ngày 25/9 đến 
hết ngày 22/12/2024.

2. Đối tượng khen thưởng: Các tập thể, cá nhân có nhiều thành tích 
trong công tác tổ chức, tham gia các hoạt động kỷ niệm.

V. TIÊU CHUẨN, HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG, THỦ TỤC HỒ SƠ 
KHEN THƯỞNG

1. Tiêu chuẩn khen thưởng
a) Tập thể
- Nội bộ đoàn kết, gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính 

sách pháp luật của Nhà nước.
- Có nhiều thành tích, hoạt động hiệu quả, tích cực trong công tác chuẩn bị, 

tổ chức, triển khai các hoạt động kỷ niệm, được cấp có thẩm quyền công nhận.
- Có nhiều hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm phù hợp về ý nghĩa, giá trị 

lịch sử 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam và 35 năm Ngày 
hội Quốc phòng toàn dân.

b) Cá nhân
- Gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật 

của nhà nước.
- Có nhiều thành tích trong công tác tham mưu, chuẩn bị, tổ chức, triển 

khai các hoạt động kỷ niệm, được cấp có thẩm quyền công nhận.
- Là tấm gương tiêu biểu, có hành động, việc làm thiết thực; có sáng kiến 

giải pháp sáng tạo, hiệu quả trong triển khai, thực hiện các hoạt động kỷ niệm, 
góp phần vào thành công của các hoạt động kỷ niệm.

2. Hình thức khen thưởng
- Bằng khen của Thủ tướng chính phủ (Theo hướng dẫn của Bộ Nội vụ);
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- Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh: Giao Bộ Chỉ huy Quân 
sự tỉnh tham mưu và phối hợp với Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng) lựa 
chọn, xét không quá 15 tập thể, 35 cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc.

- Giấy khen do thủ trưởng cơ quan, đơn vị, địa phương xem xét, quyết 
định theo thẩm quyền.

3. Thủ tục hồ sơ đề nghị khen thưởng
a) Thủ tục
Kết thúc các hoạt động kỷ niệm, trên cơ sở đối tượng, tiêu chuẩn nêu 

trên, các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức đánh giá, bình xét, khen thưởng 
và đề nghị khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong tổ 
chức thực hiện và tham gia các hoạt động kỷ niệm về Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh 
(Cơ quan thường trực tổng hợp, báo cáo và phối hợp với Ban Thi đua Khen 
thưởng thẩm định trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định, đảm bảo đúng 
quy định).

b) Hồ sơ: Một (01) bộ bản chính
- Tờ trình đề nghị khen thưởng của cơ quan, đơn vị, địa phương.
- Biên bản họp xét khen thưởng của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng cơ 

quan, đơn vị, địa phương.
- Báo cáo thành tích của các tập thể, cá nhân được đề nghị khen thưởng 

(theo Mẫu báo cáo thành tích khen thưởng đột xuất).

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Căn cứ nội dung Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ 

động xây dựng kế hoạch, tổ chức phát động thi đua sâu rộng, bảo đảm thiết thực, 
hiệu quả; khen thưởng theo thẩm quyền và đề nghị cấp trên khen thưởng đối với 
các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc; báo cáo Ủy ban nhân dân 
tỉnh về kết quả đợt thi đua đặc biệt (gửi về Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh tổng hợp).

2. Các cơ quan truyền thông đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, 
kịp thời phản ảnh các hoạt động và kết quả đợt thi đua.

3. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh chủ trì phối hợp với Sở Nội vụ, các ban, sở, 
ngành liên quan đề xuất khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất 
sắc trong tổ chức thực hiện và tham gia các hoạt động kỷ niệm.

4. Sở Nội vụ giúp UBND tỉnh kiểm tra, đôn đốc thực hiện Kế hoạch 
này. Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tham mưu, lựa chọn tập thể, cá 
nhân tiêu biểu xuất sắc trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng đảm 
bảo theo quy định.
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Trong quá triển khai thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh, vướng mắc đề 
nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh về Sở Nội vụ (Ban Thi đua - 
Khen thưởng) để được hướng dẫn kịp thời. 

Nhận được Kế hoạch yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương khẩn 
trương tổ chức thực hiện/.

Nơi nhận:
- Hội đồng TĐKT Trung ương;                  
- Ban TĐKT Trung ương;             (Để b/c)
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Các cơ quan TW trên địa bàn tỉnh;
- UBND huyện, thành phố, thị xã;                                                 
- Lưu: VT, NC.Th (15b)

CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Châu
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